
Executivo 5 SEGUNDA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2010

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158081

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 09/09/2010
Valor: 36.704,40
Vigência: 10/09/2010 a 09/09/2011
Justificativa: Alterar a Cláusula Quarta: Do Prazo de Locação, 
Cláusula Quinta: Do Aluguel e a Cláusula Nona: Dos Recursos 
Financeiros, do contrato originário.

CONTRATO: 37/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425890000    339036              0261000000          
Estadual
06181118425900000    339036              0261000000          
Estadual
06122012545340000    339036              0261000000          
Estadual
Contratado: Olivio dos Santos Bastos
Endereço: Pç Cap Dário Furtado, Bairro: Centro, 285
CEP. 68800-000 - Breves/PA
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158093

PORTARIA Nº. 3451/2010-DG/CDRH, DE 14.09.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA, 
Diretora Administrativo e Financeira, matrícula 51472417/4, 
para responder pela Direção Geral deste Departamento, no 
período de 15 a 17.09.2010, durante a ausência da titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157830

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 08/09/2010
Vigência: 08/09/2010 a 07/09/2011
Justificativa: Alterar a Cláusula Sexta – Da Vigência.

CONTRATO: 40/2006
Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – EBCT
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 
498
CEP. 66017-970 - Belém/PA
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA Nº. 1224 DE 16 DE SETEMBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157980

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula nona do contrato nº. 
008/2010;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor PAULO RONALDO RODRIGUES DE 
SOUZA, matrícula n° 5143250-1, para acompanhar e fiscalizar 
o contrato abaixo, no âmbito do 8º Centro Regional de Saúde, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

008/2010

EMPRESA STAR-
SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS 
DE MÃO DE OBRA 

LTDA-EPP

Execução dos serviços de 
limpeza e conservação 
predial nos prédios da 

Secretaria de Estado de 
Saúde Pública referidos 

no Lote 3 do Edital,  
com especificações  de 
acordo com o Termo de 

Referência.

R$ 674.663,88

08/02/2010 
a 

08/02/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 16 
DE SETEMBRO DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº. 1228, DE 17 SETEMBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157987

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 435077/2009 e nº. 
423341/2009, que versam sobre a inexecução do cumprimento 
da Ata de Registro de Preços nº. 166/SESPA/2009, resultante 
do Pregão Eletrônico nº. 159/2009 por parte da empresa 
TORRINHA E FEITOSA LTDA, referente à entrega de material 
licitado.
CONSIDERANDO os termos das Portarias nº. 1085 e nº. 1086, 
ambas de 17 de agosto de 2010 que instauraram Processo 
Administrativo para apuração de fatos aduzidos nos processos 
citados, as quais foram juntadas por se referirem ao mesmo 
assunto.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido 
Processo Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 17 
DE SETEMBRO DE 2010.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157954

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 17/09/2010
Vigência: a 
Justificativa: Retirar da subcláusula única da Cláusula Quinta 
do Contrato n° 010/2007 a obrigação do Locatário de pagar 
impostos municipais referentes ao imóvel localizado na Trav. 
Vileta n° 1181, Pedreira-Belém-Pará.
Contrato: 10/2007
Contratado: CARLOS MARX TONINI
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1172
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157894

PORTARIA: 3264
Objetivo: ACOES DE SAUDE PELAS UNIDADES MOVEIS PARA O 
MUNICIPIO DE VIGIA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31556681/ZENY PANTOJA NONATO CORRÊA (AGENTE 
DE SAUDE) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 
29/08/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157884

PORTARIA: 3264
Objetivo: ACOES DE SAUDE PELAS UNIDADES MOVEIS PARA O 
MUNICIPIO DE VIGIA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000/NÚBIA CRISTINA PEREIRA DE SOUZA (ATEN.
CONSULTORIO DENTARIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
25/08/2010 a 29/08/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157890

PORTARIA: 3264
Objetivo: ACOES DE SAUDE PELAS UNIDADES MOVEIS PARA O 
MUNICIPIO DE VIGIA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51705322/RITA DE CASSIA DAMASCENO FERREIRA (TECNICO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 29/08/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

LICENÇAS/FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157666

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE:

NOME : JOSYENNE MARIA DE SOUZA SILVA PORTAL
MATRICULA : 57193914-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : 7°CRS
PERÍODO : 05.06.2010 a 01.12.2010(180) dias

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT: Nº. 489/16.09.2010 - CONCEDER

NOME : EZILDA GOUVÊA DA GAMA
MATRICULA : 525689-2
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : GABINETE
TRIÊNIO : 13.06.2005 a 12.06.2008
PERÍODO : 01.10.2010 a 30.10.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 490/16.09.2010 - CONCEDER
NOME : PATRICIA SIMONE HENRIQUES DE MENDONÇA
MATRICULA : 54190139-1
CARGO : PSICOLOGO
LOTAÇÃO : DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO : 20.04.2005 a 19.04.2008
PERÍODO : 01.10.2010 a 30.10.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 491/16.09.2010 - CONCEDER
NOME : MICHELLE DO SOCORRO NUNES PINTO CORREA
MATRICULA : 54194788-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : DIVISÃO DO ALMOXARIFADO
TRIÊNIO : 12.12.2005 a 11.12.2008
PERÍODO : 01.10.2010 a 30.10.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 492/16.09.2010 - CONCEDER
NOME : MARIA DE BELÉM COSTA DA SILVA
MATRICULA : 119920-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS BENGUI
TRIÊNIO : 01.03.2003 a 28.02.2006
PERÍODO : 08.10.2010 a 06.12.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 493/16.09.2010 - DETERMINAR
NOME : MARIDALVA PANTOJA DIAS
MATRICULA : 5103320-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA
TRIÊNIO : 23.01.2006 a 22.01.2009
PERÍODO : 01.10.2010 a 30.10.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 494/16.09.2010 - DETERMINAR
NOME : MARILIA DO SOCORRRO BRITO SOUSA
MATRICULA : 5115990-1
CARGO :CONTADOR
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA REDE 
ASSISTENCIAL
TRIÊNIO : 15.03.2002 a 14.03.2005
PERÍODO : 18.10.2010 a 16.11.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 488/14.09.2010 - CONCEDER
NOME : ELIETE SANTOS DE OLIVEIRA
MATRICULA : 97250-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : DIRETORIA OPERACIONAL
TRIÊNIO : 01.10.1990 a 30.09.1993
PERÍODO : 01.10.2010 a 29.11.2010 (60)dias.

TORNAR SEM EFEITO:
Tornar sem efeito a portaria n° 460/01.09.2010, que 
concederam (01) mês de Licença Prêmio, no período de 
01.10.2010 a 30.10.2010, à servidora TEREZINHA DE JESUS 
MORAES CORDEIRO, matrícula n°. 3217361/4, Assistente 
Social, lotada na Divisão de Saúde do Trabalhador.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
PORTARIA. 498/17.09.10 – Tornar sem efeito as férias da 
servidora ANNA ISABEL TEIXEIRA SILVA DE AMARAL, matrícula 
54183163-2, concedida através da Portaria 483/14.09.10 no 
mês de Outubro/2010, referente ao Ex: 09/10, publicada no 
DOE: 31.753/15.09.10.


